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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUY KỲ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Quy Kỳ, ngày     tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo  

trên địa bàn xã Quy Kỳ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Định Hóa về Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 

2024 trên địa bàn huyện Định Hóa; 

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác 

quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Quy Kỳ, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; tạo sự 

thống nhất cao về nhận thức và tham mưu, triển khai thực hiện tốt công tác quản 

lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao; nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo; tham mưu, giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, 

không để bị động, bất ngờ. 

- Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu lợi dụng tín ngưỡng, 

tôn giáo của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải nghiêm túc, chặt 

chẽ, đúng tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ động nắm tình hình, thông tin đầy đủ, kịp thời, tham mưu, giải 

quyết tốt các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để xẩy ra các 

điểm nóng, vụ, việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo xảy ra trên địa 

bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, bồi dưỡng 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến cán bộ, đảng viên, các 

tầng lớp Nhân dân và người có tín ngưỡng, tôn giáo bằng hình thức phù hợp với 

từng đối tượng, chú trọng nội dung về công tác tôn giáo nêu trong Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 

10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TƯ 

ngày 12/3/2003 của Ban chấp hành trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn 

giáo, Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 

30/12/2017 của Chính phủ; pháp luật về di sản văn hóa; pháp luật về đất đai, xây 

dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 

10/6/2016 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về thanh tra 

chuyên ngành trong lĩnh vực tôn giáo; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về tín ngưỡng, tôn giáo… 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến và thực hiện tốt chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Triển khai các nội 

dung của Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng liên quan 

đến tín ngưỡng, tôn giáo. Tuyên truyền sâu rộng Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, 

Nghị định số 162/2017/NĐ-CP , các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND 

huyện trong hệ thống chính trị và nhân dân. 

- Thường xuyên cử cán bộ, công chức phụ trách công tác tín ngưỡng tôn 

giáo tham gia các lớp bồi dưỡng về tín ngưỡng, tôn giáo để  nâng cao nhận thức, 

trình độ chuyên môn, bản lĩnh chính trị và khả năng xây dựng, tổ chức thực hiện 

chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 

- Chỉ đạo, dẫn thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về tổ chức và 

hoạt động của cơ sở tín ngưỡng, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về tín 

ngưỡng, pháp luật về di sản văn hóa và pháp luật có liên quan. 

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn 

giáo, trọng tâm là quản lý sinh hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài. Triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác đối với đạo Tin lành giai đoạn 

2025 - 2030. 

- Tổ chức rà soát, thống kê số liệu về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn để 

phục vụ công tác quản lý nhà nước. 

3. Công tác đấu tranh, ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn 

giáo 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-162-2017-nd-cp-huong-dan-luat-tin-nguong-ton-giao-353702.aspx
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- Chủ động triển khai các lực lượng, biện pháp phòng ngừa đấu tranh, 

ngăn chặn các âm mưu và hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá 

Đảng, Nhà nước và chế độ. Làm tốt công tác vận động, định hướng hoạt động 

tôn giáo đảm bảo theo đúng đường hướng và phương châm hành đạo gắn bó với 

dân tộc và chấp hành pháp luật. 

- Giải quyết dứt điểm các vấn đề phức tạp liên quan đến tôn giáo ngay tại 

cơ sở, không để các thế lực xấu lợi dụng vấn đề tôn giáo để móc nối, kích động 

chống phá khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo, gây bất ổn an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị, thực hiện hiệu quả các chính 

sách phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của của 

nhân dân ở những địa bàn bị ảnh hưởng của tổ chức bất hợp pháp, “tà đạo”, “đạo 

lạ”. Thực hiện tốt các nội dung, giải pháp phát huy bản sắc văn hóa truyền thống 

của các dân tộc. Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người. 

Thường xuyên tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng 

nhân dân nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của nhân dân, từ đó không tin theo 

“tà đạo”, “đạo lạ”, tổ chức bất hợp pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng – Thống kê xã. 

Chủ trì tham mưu, giúp UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã và giải quyết theo thẩm quyền các nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo. 

2. Văn hóa - xã hội xã. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, 

giúp UBND xã thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn xã. 

- Tham mưu giải quyết theo thẩm quyền các vấn đề thuộc lĩnh vực văn 

hóa có liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; quản lý nhà nước về di tích 

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được xếp hạng hoặc đã được UBND 

tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo hàng tháng, 6 tháng, quý, năm trên địa bàn xã gửi 

về UBND huyện qua Phòng Nội vụ theo quy định. 

3. Công an xã 
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- Phối hợp với các ngành liên quan nắm tình hình, tham mưu đấu tranh, 

ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống chính quyền, gây ảnh 

hưởng xấu an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; các hành vi vi phạm pháp 

luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; hiện tượng tôn giáo mới, “tà đạo”, “đạo 

lạ”, tổ chức bất hợp pháp trên địa bàn xã. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Phối hợp thực hiện trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo theo quy định của pháp luật và điều lệ của các tổ chức, trong đó, tập trung 

vào các nội dung sau: 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân và tín đồ tôn giáo chấp hành tốt chính 

sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy giá trị tốt đẹp của tín ngưỡng, 

tôn giáo; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tích cực tham gia phong trào 

thi đua yêu nước góp phần vào sự phát triển của xã. Vận động người theo tín 

ngưỡng, tôn giáo hợp tác ủng hộ chính quyền trong giải quyết các vấn đề tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

- Tham gia xây dựng, giám sát và phản biện xã hội đối dự thảo văn bản 

quy phạm pháp luật, việc thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội có liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

Phản ánh ý kiến, nguyện vọng của nhân dân và tín đồ tôn giáo về các vấn đề tín 

ngưỡng, tôn giáo với cơ quan nhà nước có thẩm quyền để kịp thời giải quyết, 

đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân. 

5. 12 xóm trên địa bàn xã. 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch với nội dung phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

năm 2024 trên địa bàn xã Quy Kỳ./. 

Nơi nhận:         

- Phòng Nội Vụ huyện Định hóa;                
  - TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

  - Lãnh đạo UBND xã;               

  - Các Ngành, Đoàn thể xã; 

  - 12 xóm;                    

  - Lưu: VP.                                   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Từ Điển 
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